
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АПАТИТЫ 

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 24 декабря 2010 г. N 1323 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА 

В ГОРОДЕ АПАТИТЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации МО город Апатиты 

от 31.01.2011 N 87, от 12.07.2011 N 779, от 03.02.2012 N 126, 
от 05.09.2012 N 1015, от 03.03.2017 N 280, от 04.04.2018 N 387, 

от 27.01.2020 N 94, от 16.08.2022 N 1368) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ", Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О 
погребении и похоронном деле", Указом Президента РФ от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав 
граждан на предоставление услуг по погребению умерших", постановлением Правительства РФ от 
15.08.1997 N 1025 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской 
Федерации", Уставом муниципального образования город Апатиты с подведомственной 
территорией Мурманской области постановляю: 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела в городе Апатиты. 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

2. Утратил силу. - Постановление администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования, кроме положений, 
указанных в пунктах 4 и 5. 

4. Пункты 2.2.1 и 2.2.2 прилагаемого Положения вступают в силу с 1 апреля 2011 года. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 31.01.2011 N 87) 

5. Пункт 2.2.3 и раздел 3 прилагаемого Положения вступают в силу с 1 июня 2011 года. 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 

Первый заместитель Главы 
муниципального образования город Апатиты 

с подведомственной территорией 
В.А.ПОБЕДОНОСЦЕВ 

 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

администрации муниципального образования город Апатиты 
с подведомственной территорией 

от 24 декабря 2010 г. N 1323 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544AF9518F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544AA9D1EF1CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866543AF9E13F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654EA69C19F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACE290C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1968DC6847A9974DAD9317891E4A9E2F6400440093EA7E47025182FDA3CE9E5A1115DB0657AE0FEEXCcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969D16D40AD974DAD9317891E4A9E2F640044009AE12B1F460FDBAEE48593500C09DB0CX4cAH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1C6DD06E4FA5CA47A5CA1B8B1945C12A6311440390F47F461C58D6AEXEc4H
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1C6EDE6A40AC974DAD9317891E4A9E2F76001C0C91E9614E0A44D4ACE5X9c8H
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AC9F13F2CF11DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ABE790C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACE090C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACE190C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544AF9518F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


 
ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПОХОРОННОГО ДЕЛА В ГОРОДЕ АПАТИТЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений администрации МО город Апатиты 

от 12.07.2011 N 779, от 03.02.2012 N 126, от 05.09.2012 N 1015, 
от 03.03.2017 N 280, от 04.04.2018 N 387, от 27.01.2020 N 94, 

от 16.08.2022 N 1368) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации похоронного дела в городе 

Апатиты, включая организацию ритуальных услуг и содержание муниципального кладбища, а 
также регулирует иные вопросы, связанные с похоронным делом на территории города Апатиты. 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

1.2. Основной задачей организации похоронного дела является обеспечение 
государственных гарантий осуществления погребения умерших. 

1.3. Муниципальное кладбище города Апатиты является общественным и предназначено 
для погребения умерших (погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению 
специализированной службы по вопросам похоронного дела. 
(п. 1.3 введен постановлением администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

1.4. На общественном кладбище созданы участки: 

- для воинских захоронений; 

- для погребения умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел, и 
для погребения умерших при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя или при невозможности осуществить ими погребение. 
(п. 1.4 введен постановлением администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 
 

2. Полномочия по вопросам организации похоронного дела в 
городе Апатиты 

(в ред. постановления администрации города Апатиты 
от 16.08.2022 N 1368) 

 
2.1. К полномочиям администрации города Апатиты как исполнительно-распорядительного 

органа местного самоуправления по вопросам организации похоронного дела относятся: 

2.1.1. Предоставление земельного участка для размещения муниципального кладбища в 
соответствии с земельным законодательством и проектной документацией. 

2.1.2. Приостановление или прекращение деятельности на месте погребения и принятие 
мер по устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места 
погребения на окружающую среду и здоровье человека, а также по созданию нового места 
погребения при нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места 
погребения. 

2.1.3. Определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 
услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда 
Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации и органом 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544AA9D1EF1CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866543AF9E13F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654EA69C19F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEF90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ADE790C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ADE690C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ADE490C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH


государственной власти Мурманской области. 

2.1.4. Определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по 
вопросам похоронного дела, по погребению умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, и умерших, не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение умерших. 

2.1.5. Разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере организации 
похоронного дела для реализации настоящего Положения. 

2.1.6. Осуществление иных полномочий в сфере организации похоронного дела в 
соответствии с законодательством РФ, Мурманской области, муниципальными правовыми 
актами. 

2.2. К полномочиям организации, на которую возложены исполнение обязанностей по 
предоставлению муниципальных услуг в сфере похоронного дела (далее - Организация в сфере 
похоронного дела), относятся: 

2.2.1. Предоставление бесплатно на территории кладбища участка земли для погребения 
умершего на основании заявления по форме согласно приложению N 1 к административному 
регламенту предоставления муниципальной услуги "Предоставление участка земли на 
территории кладбища для погребения умершего" (далее - Регламент) по акту согласно 
приложению N 2 к Регламенту. 
(п. 2.2.1 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 05.09.2012 N 1015) 

2.2.2. Обеспечение в соответствии с законодательством РФ формирования и сохранности 
архивного фонда, документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению, ведение 
статистического учета произведенных захоронений по утвержденной форме федерального 
государственного статистического наблюдения. 

2.2.3. Выполнение полномочий специализированной службы по вопросам похоронного 
дела: 

1) оказание услуг по погребению согласно гарантированному перечню услуг по погребению 
(далее также - гарантированный перечень услуг); 

2) оказание услуг по погребению умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством РФ сроки, и умерших, не имеющих супруга, 
близких родственников, иных родственников либо законного представителя или при 
невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя 
обязанность осуществить погребение. 

2.2.4. Организация содержания мест погребений. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 
 

3. Порядок оказания гарантированного перечня услуг по 
погребению 

 
3.1. Для оказания гарантированного перечня услуг по погребению Организация в сфере 

похоронного дела как специализированная служба по вопросам похоронного дела (далее также - 
Специализированная служба): 

1) должна иметь помещение, вывеску с информацией о своем наименовании, месте 
нахождения и режиме работы; 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866543AF9E13F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6ABECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


2) в помещении, где осуществляется прием заказов на оказание услуг, должна находиться в 
доступном для обозрения месте следующая информация: 

- тексты Федерального закона РФ "О погребении и похоронном деле", Указа Президента РФ 
"О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Закона РФ "О 
защите прав потребителей", Правил бытового обслуживания населения в РФ; 

- информация о гарантированном перечне услуг по погребению, предоставляемых на 
безвозмездной основе; 

- информация о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению; 

- адрес и телефон руководителя организации, контролирующих органов; 

- порядок работы кладбища; 

3) обязано на безвозмездной основе организовать оказание супругу, близким 
родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на 
себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантированного перечня услуг по 
погребению; 

4) организует оказание услуг по погребению: 

- в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не 
предусмотрено законодательством РФ, умершего на дому, на улице или в ином месте в случае 
отсутствия у него супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, после установления органами 
внутренних дел его личности; 

- умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные 
законодательством РФ сроки, с согласия данного органа путем предания земле на определенных 
для таких случаев участках муниципального кладбища; 

5) обеспечивает соблюдение гарантий при погребении умершего, исполнение 
волеизъявления умершего о погребении в случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

3.2. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего 
или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, по своему 
выбору вправе безвозмездно получить гарантированный перечень услуг по погребению или 
осуществить погребение за счет своих средств с последующим получением социального пособия 
на погребение в соответствии с законодательством РФ. 

Гражданам, получившим гарантированный перечень услуг, социальное пособие на 
погребение не выплачивается. 

3.3. Гарантированный перечень услуг на погребение включает в себя: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, в том 
числе предметов, необходимых для облачения тела; 

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище; 

- погребение. 
(п. 3.3 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.02.2012 N 126) 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969D16D40AD974DAD9317891E4A9E2F76001C0C91E9614E0A44D4ACE5X9c8H
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1C6DD06E4FA5CA47A5CA1B8B1945C12A6311440390F47F461C58D6AEXEc4H
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B196EDB6A4EAA974DAD9317891E4A9E2F76001C0C91E9614E0A44D4ACE5X9c8H
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1C6EDE6A40AC974DAD9317891E4A9E2F6400440093EA7F4F025182FDA3CE9E5A1115DB0657AE0FEEXCcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


3.4. Для получения гарантированного перечня услуг по погребению гражданами 
предоставляются в Специализированную службу следующие документы: 

а) заявление в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг; 

б) справка о смерти по установленной форме из органов ЗАГС; 

в) иные документы в соответствии с законодательством РФ. 

3.5. Услуги по погребению умерших, указанных в ч. 2 п. 2.2.3 настоящего Положения, 
включают: 

- оформление документов, необходимых для погребения; 

- облачение тела; 

- предоставление гроба; 

- перевозку умершего на кладбище; 

- погребение. 

3.6. Услуги, оказываемые согласно гарантированному перечню услуг, должны 
соответствовать следующим требованиям: 

1) полное оформление всех документов, необходимых для погребения, и осуществление 
приема заказа на организацию и проведение похорон; 

2) устройство могилы на отведенном участке в соответствии с планировкой кладбища, 
включающее: рытье могилы ручным или механизированным способом глубиной не менее 1,5 м с 
зачисткой поверхности дна и стенок могилы; 

3) изготовление гроба из пиломатериала: нестандартного - длиной 2,2 - 2,5 м; взрослого - 
длиной 1,4 - 2,2 м; подросткового - длиной 1,0 - 1,4 м; детского длиной 0,65 - 1 м; 
(подп. 3 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.02.2012 N 126) 

4) доставка (предоставление) проба, выгрузка, перенос гроба, переноска тела в гроб, вынос 
гроба с телом, погрузка в автокатафалк, перевозка гроба с телом на кладбище; 
(подп. 4 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.02.2012 N 126) 

5) закрытие крышки гроба, опускание гроба в могилу, засыпка могилы грунтом, устройство 
намогильного холма не менее 0,5 м от поверхности земли, установка намогильного креста, 
именной таблички, надгробного знака; 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

6) при погребении умерших покрывало (саван) изготавливается из ткани. 
(подп. 6 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.02.2012 N 126) 

3.7. Стоимость услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг, оплачивается 
за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя 
умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. 

Оказание ритуальных услуг при осуществлении погребения за счет средств граждан, а также 
оказание услуг сверх гарантированного перечня, осуществляется организациями, оказывающими 
ритуальные услуги. 

3.8. Утратил силу. - Постановление администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280. 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AEECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7A8ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544A89D12F6CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6ABECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


3.9. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг, 
возмещается Специализированной службе в порядке, установленном законодательством РФ, 
Мурманской области и муниципальными правовыми актами. 

3.10. Исключен. - Постановление администрации МО город Апатиты от 12.07.2011 N 779. 
 

4. Порядок захоронения и установки намогильных сооружений 
в городе Апатиты 

(в ред. постановлений администрации МО город Апатиты 
от 03.03.2017 N 280, от 16.08.2022 N 1368) 

 
4.1. На территории города Апатиты погребение умерших осуществляется путем предания 

тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу) на муниципальных кладбищах. 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

4.2. На территории города Апатиты каждому человеку после его смерти гарантируются 
погребение с учетом его волеизъявления и предоставление бесплатно участка земли для 
погребения тела (останков) в соответствии с законодательством РФ. 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) на указанном им 
месте погребения, рядом с ранее умершими, гарантируется при наличии на указанном месте 
погребения свободного участка земли и могилы ранее умершего супруга или близкого 
родственника. 

При этом близкими родственниками являются родители, дети, усыновители, усыновленные, 
родные братья и родные сестры, дедушка, бабушка, внуки. 

В иных случаях возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела 
(останков) на указанном им месте погребения определяется Организацией в сфере похоронного 
дела с учетом места смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка 
земли, а также с учетом заслуг умершего перед обществом и государством. 

4.3. Участки для погребения отводятся в соответствии с установленной планировкой 
кладбища в следующем порядке: 

- с октября по май предоставление участков осуществляется в секторе, на котором 
производятся захоронения, одновременно в двух рядах (от начала с двух сторон рядов до 
середины рядов). Третий ряд в секторе используется для перемещения снежных масс; 

- с июня по сентябрь предоставление участков осуществляется в третьих рядах сектора (от 
начала с двух сторон рядов до середины рядов), на котором производились захоронения в 
период с октября по май. В случае предоставления в указанном периоде всех участков земли в 
третьих рядах, использованных в период с октября по май, для перемещения снежных масс, 
предоставление земельных участков осуществляется одновременно в следующих двух рядах (от 
начала с двух сторон рядов до середины рядов), идущих после участков, выделенных в период с 
октября по май. 
(п. 4.3 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 27.01.2020 N 94) 

4.4. Участок земли для погребения умершего устанавливается с учетом возможности 
дальнейшего погребения на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника 
и составляет шириной 2,0 м, длиной 3,0 м. 

Расстояние между участками для родственного погребения - не менее 0,5 м. 

Намогильные сооружения устанавливаются после погребения строго в пределах 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866544AA9D1EF1CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654EA69C19F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


отведенного участка земли. 

Глубина могилы должна быть не менее 1,5 м с зачисткой поверхности дна и стенок могилы. 

Земляную насыпь (могильный холм) на захоронении следует устраивать высотой не менее 
0,5 м от поверхности земли, при этом необходимо, чтобы его основание выступало за края 
могилы. 

Расстояние между могилами по коротким сторонам - не менее 0,5 м. Расстояние между 
родственными могилами по длинным сторонам - не менее 0,2 м. 
(п. 4.4 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 27.01.2020 N 94) 

4.5. Захоронение умерших на кладбище производится по необходимости ежедневно, кроме 
субботы, воскресенья и праздничных дней. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

Захоронение осуществляется с 9.00 часов до 15.00 часов. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

4.6. Каждое захоронение регистрируется Организацией в сфере похоронного дела в журнале 
захоронений с указанием регистрационного номера, присвоенного захоронению, фамилии, 
имени, отчества умершего, числа, месяца, года рождения умершего, числа, месяца, года смерти 
умершего, числа, месяца, года захоронения умершего, N свидетельства о смерти или справки, кем 
выдано, места смерти, кем произведено захоронение, номера сектора, номера могилы. 

4.7. Супруг, близкие родственники, иные родственники, законный представитель умершего 
или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обязаны 
обеспечить после оказания самостоятельно либо иными лицами услуг по погребению порядок и 
чистоту на месте погребения: вывезти и утилизировать в соответствии с законодательством 
образовавшиеся при рытье могилы грунт, камни, валуны, другой мусор и т.д. 

4.8. Лицу, осуществляющему захоронение, Организацией в сфере похоронного дела 
выдается справка о захоронении с указанием фамилии, имени, отчества умершего, 
регистрационного номера, присвоенного захоронению, номера сектора, номера могилы, числа, 
месяца, года захоронения. 

4.9. Лицо, осуществившее захоронение, обязано следить за чистотой и порядком на месте 
захоронения, проводить своевременный ремонт намогильных сооружений и уход за могилой. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

При уходе за могилой до установки намогильного сооружения намогильный холм должен 
быть высотой не менее 0,5 м. 
(абзац введен постановлением администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

4.10. Лицом, осуществившим захоронение, на могиле устанавливается именная табличка с 
указанием регистрационного номера, фамилии, имени, отчества умершего, числа, месяца, года 
рождения, числа, месяца, года смерти и намогильный номер с указанием номера сектора, номера 
могилы. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

4.11. Установка намогильного сооружения, представляющего собой памятник в виде стелы, 
обелиска, плиты, скульптуры, камня, а также креста, вне места захоронения не допускается. 

Информация, указанная в намогильном регистрационном знаке, должна содержать 
указание фамилии, инициалов и даты погребения умершего или погибшего, дат его рождения и 
смерти, а также номера участка, на котором произведено погребение. 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654EA69C19F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7ACECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7ADECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AEECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


Высота могильной ограды, устанавливаемой по периметру могильного участка, не должна 
превышать 0,7 м, а также не иметь заостренных прутьев (пик). 
(п. 4.11 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

4.12. Самовольное захоронение вне отведенных для этого местах и без предоставления 
бесплатно участка земли Организацией в сфере похоронного дела не допускается. 

4.13. Лицо, осуществляющее захоронение, обязано: 

произвести полное оформление всех документов, необходимых для нового или 
родственного погребения, не позднее чем за сутки до похорон; 

обеспечить беспрепятственный доступ для обследования участка захоронения на наличие 
возможности родственного погребения; 

определить готовность могилы с 8.30 часов до 9.00 часов в день захоронения на отведенном 
участке, указанном в оформленных документах, в соответствии с планировкой кладбища, 
включающее рытье могилы ручным или механизированным способом глубиной не менее 1,5 м с 
зачисткой поверхности дна и стенок могилы; 

устроить намогильную насыпь (могильный холм) не менее 0,5 м от поверхности земли, при 
этом необходимо, чтобы его основание выступало за края могилы. 
(п. 4.13 введен постановлением администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

4.14. Порядок приостановления и прекращения деятельности на месте погребения. 

При нарушении санитарных и экологических требований к содержанию места погребения 
Организация в сфере похоронного дела принимает решение о приостановлении или прекращении 
деятельности на месте погребения и принимает меры по устранению допущенных нарушений и 
ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную среду 
и здоровье человека, а также по созданию нового места погребения. 

При невозможности устройства погребения на отведенном участке Организацией в сфере 
похоронного дела предоставляется новый участок для погребения. Лицо, осуществляющее 
погребение, обязано засыпать образовавшимся при рытье могилы грунтом и спланировать ранее 
выделенное место для погребения. 
(п. 4.14 введен постановлением администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

4.15. Порядок деятельности воинского участка на муниципальном кладбище города 
Апатиты. 

4.15.1. Воинский участок является отдельным участком общественного муниципального 
кладбища города Апатиты. 

4.15.2. Погребению на воинском участке, с учетом волеизъявления умершего (погибшего) 
либо пожелания супруга, близких родственников или иных родственников, подлежат: 

1) военнослужащие, граждане, призванные на военные сборы, сотрудники органов 
внутренних дел, Государственной противопожарной службы, сотрудники учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, сотрудники органов принудительного исполнения Российской 
Федерации, погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или умерших 
в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в мирное время; 

2) умершие (погибшие) граждане, уволенные с военной службы (службы в органах 
внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD6A5ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7A9ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD4ADECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации) по 
достижении предельного возраста пребывания на военной службе (службе), по состоянию 
здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями и имеющие общую 
продолжительность военной службы двадцать и более лет; 

3) ветераны военной службы; 

4) военнослужащие и сотрудники органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, 
органов принудительного исполнения Российской Федерации - участники войны, проходившие 
службу в действующей армии, ветераны Великой Отечественной войны и ветераны боевых 
действий из числа лиц, указанных в статье 2 и подпунктах 1 - 4 пункта 1 статьи 3 Федерального 
закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", независимо от общей продолжительности военной 
службы (службы). 

Оплата расходов на погребение указанных лиц производится в соответствии со статьей 24 
Федерального закона от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", статьей 11 Федерального закона от 
12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", а также с иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

4.15.3. Воинский участок размещается на общественном муниципальном кладбище и имеет 
зону для погребения лиц, указанных в подпункте 4.15.2 пункта 4.15 настоящего Положения. 

4.15.4. Погребение производится последовательно, ровными рядами. 

4.15.5. Участок земли для погребения умершего (погибшего), предусмотренного абзацем 
три пункта 1.4 настоящего Положения, устанавливается одиночным без учета возможности 
дальнейшего подзахоронения на этом же участке земли и составляет шириной 1,0 м, длиной 3,0 
м. Расстояние между участками земли для погребения - не менее 0,5 м. 

4.15.6. Участок земли для погребения на воинском участке умершего (погибшего), 
предусмотренного подпунктом 4.15.2 пункта 4.15 настоящего Положения, устанавливается 
одиночным без возможности дальнейшего погребения на этом же участке земли умершего 
супруга или близкого родственника и составляет шириной 2,0 м, длиной 3,0 м. Расстояние между 
участками земли с короткой стороны - не менее 1,0 м, с длинной стороны - не менее 0,5 м. 
(п. 4.15 введен постановлением администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 
 

5. Порядок работы кладбища 
 

5.1. Кладбище - это объект похоронного назначения, предназначенный для погребения 
останков и праха умерших или погибших. 
(п. 5.1 в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

5.2. Кладбище является муниципальной собственностью города Апатиты и содержится 
Организацией в сфере похоронного дела. Кладбище по своему назначению является 
общественным, по типу захоронения - традиционным. 
(в ред. постановления администрации города Апатиты от 16.08.2022 N 1368) 

5.3. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища и разделяется 
дорожками на сектора с установлением указателей номеров секторов. 

Место захоронения - это часть пространства объекта похоронного назначения (кладбища, 
колумбария и т.п.), предназначенная для захоронения останков или праха умерших или погибших. 
(абзац введен постановлением администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

5.4. На кладбище устанавливаются: 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969DE6841AB974DAD9317891E4A9E2F6400440093EA7F4F035182FDA3CE9E5A1115DB0657AE0FEEXCcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969DE6841AB974DAD9317891E4A9E2F6400440291EF741A531E83A1E5988D581A15D90E4BXAcFH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969DE6841AB974DAD9317891E4A9E2F6400440093EA7F4D065182FDA3CE9E5A1115DB0657AE0FEEXCcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969DE6841AB974DAD9317891E4A9E2F6400440095E9741A531E83A1E5988D581A15D90E4BXAcFH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB03718114853493B1969D16D40AD974DAD9317891E4A9E2F6400440496E12B1F460FDBAEE48593500C09DB0CX4cAH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ADE190C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD4A8ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6ACEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD4AAECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


- план-схема кладбища при главном входе; 

- стенд для помещения объявлений Организации в сфере похоронного дела с правилами 
поведения граждан при посещении кладбища; 

- контейнеры для мусора. 

5.5. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и 
тишину. 

5.6. На территории кладбища запрещается: 

- порча намогильных сооружений, мемориальных досок, оборудования кладбища, 
загрязнение территории; 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

- повреждение зеленых насаждений и цветов; 

- оставлять запасы строительных и других материалов; 

- выгуливать собак, домашних животных; 

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн; 

- нахождение после закрытия. 

5.7. Торговля цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству 
могил может осуществляться на входной территории кладбища по согласованию с Организацией в 
сфере похоронного дела. 

5.8. О хищении любых предметов, находящихся в могиле (гробе) и на могиле, сообщается в 
правоохранительные органы для привлечения виновных лиц к уголовной ответственности. 

5.9. Правила движения транспортных средств по территории кладбища: 

1) запрещается движение транспортных средств по территории кладбища, кроме случаев, 
указанных в подпунктах 2 и 4 настоящего пункта; 

2) катафальное транспортное средство, а также сопровождающий его транспорт, 
образующий похоронную процессию, имеет право беспрепятственного бесплатного проезда на 
территорию кладбища; 

3) посетители-инвалиды имеют право проезда на территорию кладбища на автотранспорте, 
а также на специальных транспортных средствах; 

4) проезд на кладбище транспортных средств лиц, оказывающих услуги по захоронению, 
монтажу, демонтажу, ремонту намогильных сооружений, оград и т.д. осуществляется в пределах 
схем движения по согласованию с Организацией в сфере похоронного дела. 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 03.03.2017 N 280) 

5.10. Кладбище открыто для ежедневного свободного посещения гражданами, в том числе 
для производства работ, с мая по сентябрь с 8.00 до 21.00 и с октября по апрель с 8.00 до 16.00. 
(п. 5.10 введен постановлением администрации МО город Апатиты от 27.01.2020 N 94) 
 

6. Требования к организации работ по содержанию кладбища 
 

6.1. Выполнение работ по содержанию кладбища осуществляет организация, выбранная на 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866540AA9C13F3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7AFECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654EA69C19F8CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD7ABECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


конкурсной основе Организацией в сфере похоронного дела (далее - Организация). 

6.2. Организация, выполняющая работы по содержанию кладбища: 

- производит систематическую механизированную уборку (от снега - в зимний период), 
дорог, проездов общего пользования, подъездных путей к кладбищу, проходов и других участков 
хозяйственного назначения (кроме участков захоронений), систематическую уборку от мусора 
дорог общего пользования, проходов и других участков хозяйственного назначения (кроме 
участков захоронения); 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

- в весенне-осенний период проводит мероприятия по отводу паводковых вод и 
недопущению подтопления могил; 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

- осуществляет содержание в надлежащем состоянии контейнерных площадок с 
контейнерами для сбора твердых бытовых отходов, негабаритного мусора (производит вывоз и 
захоронение твердых бытовых отходов, негабаритного мусора), содержание мест погребения и 
прилегающей территории в соответствии с действующим законодательством РФ, содержание в 
надлежащем порядке братских могил и могил, находящихся под охраной государства, воинских 
погребений и Стелы - памятника Защитникам Заполярья; 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

- проводит мероприятия по уходу за зелеными насаждениями общего пользования; 
(в ред. постановления администрации МО город Апатиты от 04.04.2018 N 387) 

- осуществляет содержание в исправном состоянии домика смотрителя, общественного 
туалета (с выгребной ямой), металлического ограждения, деревянных скамеек на 
железобетонных и металлических ножках, урн железобетонных со вставками, столбов с 
табличками указания секторов, инженерного оборудования, переданных Организации в сфере 
похоронного дела для оказания услуг; 

- осуществляет поддержание в эстетичном виде захоронений умерших, не имеющих близких 
родственников, а также заброшенных захоронений (подсыпка могил, обновление табличек с 
номером, выравнивание покосившихся тумб с табличками). 
 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми юридическими и 
физическими лицами. 

7.2. К лицам, нарушившим нормы и правила, установленные законодательством и 
настоящим Положением, применяются меры ответственности, предусмотренные 
законодательством. 
 
 
 
 
 

Приложение 
к Положению 

 
АКТ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УЧАСТКА ЗЕМЛИ ДЛЯ ПОГРЕБЕНИЯ 
 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD4A4ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD4A5ECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD5ACECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH
consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A6686654FAD9B1AF3CC4CD449439478234F1D42D7E77E4E025AD5ADECCFC21C4706D90D57AC07F2CADD24XDcBH


Исключен. - Постановление администрации города Апатиты 
от 16.08.2022 N 1368. 

 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=88BFBF167ADC15DBB037061C5E3F173E1A66866546AF9B18F8C411DE411A987A24404255D0AE724F025AD6AEEE90C709565ED60C4AB20FE4D6DF26DAX9cEH

